
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX    |   Nº 1.414 

09 DE AGOSTO DE 2021 

Nº PÁGS: 04 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO 

PARANÁ 

CONTRATADA: CLEDENIR ALVES DA SILVA – SERVIÇOS 

ELÉTRICOS 

PROC. ADM. Nº. 227/2021 – Tomada de Preços n Nº. 02/2021 

– CONTRATO Nº. 240/2021. 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e 

corretiva, incluindo instalações elétricas, redes hidrossanitárias, 

instalação de equipamentos mecânicos ou eletroeletrônicos, 

reparos de construção civil, serviços de: reparos em pintura e de 

carpintaria, pedreiro, calheiro, serralheria, vidraceiro, e outros 

afins, com fornecimento de equipamentos, materiais, ferramentas 

e materiais em todos os prédios, incluindo os prédios alugados, 

vias e praças públicas, incluindo seus dispositivos de drenagem, 

como tubulações, bocas de lobo, guias e sarjetas, defensas e 

afins, e atendimento aos serviços necessárias dos eventos 

promovidos pela prefeitura, inclusive de infraestrutura elétrica e 

hidráulica. 

VALOR TOTAL: R$ 720.000,00 ( SETECENTOS E VINTE MIL 

REAIS) e desconto percentual de 18,79%. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 5 (CINCO) dias, a contar do 

recebimento da ordem de serviço. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 de Agosto  de 2022.  

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a 

entrega da nota fiscal. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

646 08.002.15.452.0008.2.060 1000 

659 08.002.15.452.0008.2.060 1000 

789 09.001.08.244.0009.2.073 936 
 

GESTOR DO CONTRATO: Paulo Sergio Victor (Secretaria 

Municipal de Obras). 

FISCAL DO CONTRATO: Luciano Pansardi Ouro (Secretaria 

Municipal de Obras). 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de Agosto  de 

2021. 

IBIPORÃ, 06 de Agosto de 2021..  

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

 

 

 

SAMAE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 32/2021 

Informamos que o Pregão Eletrônico nº 32/2021, que tem como 

objeto Registro de preços para eventual aquisição de massa 

asfáltica CBUQ Faixa C CAP 50/70, que em sua data de 

abertura, dia 28 de julho de 2021, resultou DESERTO, pois 

nenhuma empresa apresentou proposta. 

Ibiporã, 03 de Agosto de 2021. 

NELSON HIDEMI DOS SANTOS 

Diretor-Presidente do SAMAE 

 

 

 



Nº 1.414           |          Segunda-feira, 09 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 23/2021 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

Contratado: ACOPUMPS - Acoplamentos e Bombas industriais LTDA – C.N.P.J.: 05.965.594/0001-99 

Processo: Processo Adm nº 480/2021 - Dispensa nº 23/2021. 

Objeto: Contratação por emergência de empresa especializada na manutenção de bomba KSB modelo RDL 200/620-A. 

Base Legal: Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Valor Total: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). 

Recursos: Próprios 

ACOPUMPS - Acoplamentos e Bombas industriais Ltda – C.N.P.J.: 05.965.594/0001-99 

Item Serviço Unid Quant Preço R$ Preço total R$ 

01 Substituir buchas de aperto 2un. Sv 2,00 500,00 1.000,00 

02 Metalizar eixo Sv 2,00 600,00 1.200,00 

03 Recuperar Mancal Sv 2,00 800,00 1.600,00 

04 Metalizar Sucção do rotor Sv 2,00 800,00 1.600,00 

05 Balanceamento rotor Sv 1,00 400,00 400,00 

06 USINAGEM Sv 1,00 3.000,00 3.000,00 

07 Substituir Rolamento. Sv 3,00 400,00 1.200,00 

08 Substituir Buchas de desgastes Sv 2,00 1.600,00 3.200,00 

TOTAL DO LOTE: R$ 13.200,00 
 

Ibiporã, 06 de Agosto de 2021. 

NELSON HIDEMI DOS SANTOS 

Diretor-Presidente do SAMAE 

 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 29/2021 

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a 

Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente 

processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir: 

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 29/2021  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para eventual prestação de serviços de manutenção e conservação de máquinas e 

equipamentos do SAMAE compreendendo os serviços de fundir, tornear, soldar, fresar, planear, retificar e oxicorte, com fornecimento 

de materiais e peças quando necessário. 

EMPRESA VENCEDORA: PETERSON HUGO FACIO YAMAMOTO SERVIÇOS ME – CNPJ: 24.685.340/0001-42 

VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 

VALOR TOTAL: R$ 216.400,00 (Duzentos e dezesseis mil e quatrocentos reais) 

RECURSOS: Próprios.  

PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias após a entrega da nota fiscal. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: De até 72 (setenta e duas) horas contado a partir da emissão da Requisição de Empenho 

PETERSON HUGO FACIO YAMAMOTO SERVIÇOS ME 

LOTE PRODUTO UND. QTDE VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 

Serviço de manutenção e conservação de máquinas, equipamentos e 
veículos compreendendo os serviços de fundir, soldar, tornear, frezar, 
plainar, retificar e oxicorte, com fornecimento de materiais e peças quando 
necessário. 

HRS 1.600 R$ 104,00 R$ 166.400,00 

02 
Materiais para manutenção e conservação de equipamentos. (Materiais 
para fundir, soldar, tornear, frezar, plainar, retificar, oxicorte, com 
fornecimento de materiais e peças quando necessário e outros) 

UND 01 R$ 50.000,00 R$ 50.000,00 

VALOR TOTAL: R$ 216.400,00 
 

Ibiporã, 09 de agosto de 2021.  

NELSON HIDEMI DOS SANTOS 

Diretor-Presidente do SAMAE 

 



Nº 1.414           |          Segunda-feira, 09 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 034/2021 

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a 

Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente 

processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir: 

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 034/2021  

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de calderaria e usinagem. 

EMPRESA VENCEDORA: LCA – COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI ME - CNPJ: 29.495.115/0001-86 

VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo 

VALOR TOTAL: R$ 15.562,00 (Quinze mil, quinhentos e sessenta e dois reais).  

RECURSOS: Próprios. 

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

PRAZO DE ENTREGA: De até 30 (trinta) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho  

LCA – COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI ME 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 

Confecção de redução concêntrica flangeada de 150mm para 50mm 
comprimento (L) 300mm, fabricado em inox classe de pressão PN10, 
flanges de 150mm e de 50mm conforme NBR 7675. Conforme desenho em 
anexo. 

UND 02 R$ 3.771,00 R$ 7.542,00 

02 

Confecção de redução excêntrica flangeada de 150mm para 2½ polegadas 
com comprimento (L) 300mm, fabricado em inox classe de pressão PN10, 
flange de 150mm conforme NBR 7675 e flange de 2½” conforme norma 
ANSI B 16.1 - 250 LBS. Conforme desenho em anexo. 

UND 02 R$ 4.010,00 R$ 8.020,00 

VALOR TOTAL: R$ 15.562,00 
 

Ibiporã, 09 de agosto de 2021.  

NELSON HIDEMI DOS SANTOS 

Diretor-Presidente do SAMAE 

 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 29/2021 

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a 

Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente 

processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir: 

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 29/2021  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para eventual prestação de serviços de manutenção e conservação de máquinas e 

equipamentos do SAMAE compreendendo os serviços de fundir, tornear, soldar, fresar, planear, retificar e oxicorte, com fornecimento 

de materiais e peças quando necessário. 

EMPRESA VENCEDORA: PETERSON HUGO FACIO YAMAMOTO SERVIÇOS ME – CNPJ: 24.685.340/0001-42 

VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 

VALOR TOTAL: R$ 216.400,00 (Duzentos e dezesseis mil e quatrocentos reais) 

RECURSOS: Próprios.  

PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias após a entrega da nota fiscal. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: De até 72 (setenta e duas) horas contado a partir da emissão da Requisição de Empenho 

PETERSON HUGO FACIO YAMAMOTO SERVIÇOS ME 

LOTE PRODUTO UND. QTDE VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 

Serviço de manutenção e conservação de máquinas, equipamentos e 
veículos compreendendo os serviços de fundir, soldar, tornear, frezar, 
plainar, retificar e oxicorte, com fornecimento de materiais e peças quando 
necessário. 

HRS 1.600 R$ 104,00 R$ 166.400,00 

02 
Materiais para manutenção e conservação de equipamentos. (Materiais 
para fundir, soldar, tornear, frezar, plainar, retificar, oxicorte, com 
fornecimento de materiais e peças quando necessário e outros) 

UND 01 R$ 50.000,00 R$ 50.000,00 

VALOR TOTAL: R$ 216.400,00 
 

Ibiporã, 09 de agosto de 2021. 

NELSON HIDEMI DOS SANTOS 

Diretor-Presidente do SAMAE  



Nº 1.414           |          Segunda-feira, 09 de agosto de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 

 

 


		2021-08-09T18:40:38-0300




